

رئیس دفتر مقام وزارت معارف رسماً معرفی شد



همکاری‌های اداره یونسکو با وزارت معارف همچنان ادامه می‌یابد



تعمیر لیسه دخترانه ده‌دانا شهر کابل افتتاح و به بهره‌برداری سپرده شد



پرمختللی معارف - روښانه رانلوټکي  
معارف برتر - آینده بهتر

هفته نامه

# معارف

اوانیزه

د پوهنې وزارت خبري، ادبي او ټولنيزه خپرونه

سرمقاله

د پوهنې سرپرستي د افغانستان لپاره د سوېډن کمېټې له رییس سره ولیدل

معارف با کیفیت همکاری های همه جانبه اقصا کشور را میطلبد

د پوهنې وزارت سرپرستي آغلې رنگينه حميدي د افغانستان لپاره د سوېډن کمېټې له رییس سره د ښاغلي دانیال مدهاني سره په خپل کاري دفتر کې ولیدل.

امروزه اهمیت علم و دانش بر بشریت آشکار است همه مکاتب بشریت و ادیان آسمانی بر کسب علم و دانش تاکید دارند زیرا یکی از بهترین و مهم ترین راه های شناخت خداوند (ج) آموزش علم و دانش است رهبری وزارت معارف منحصراً مسوول درجه یک کشور در قسمت ارایه خدمات با کیفیت برای اولاد وطن و زیر ساخت های تعلیمی کشور خود را مکلف و متعهد بر آن میداند تا در رسیدن به این هدف از هیچ گونه سعی و تلاش دریغ نه ورزد در د و مصایب چند دهه جنگ های اخیر هنوز درمان نشده بود ....

۲ ص

۲ ص

## بانو رنگينه حميدي بحیث سرپرست وزارت معارف رسماً معرفی و به کار آغاز کرد



### به مشکلات معارف کندهار رسیده گی می‌شود

محترمه رنگينه حميدي، سرپرست وزارت معارف طی دیدارهای جداگانه با شماری از بزرگان و منتفذين قومی ولایت کندهار در دفتر کاری اش دیدار کرد. بزرگان و منتفذين قومی ولایت کندهار، ضمن حمایت از رهبری جدید وزارت معارف، در مورد برخی از چالش‌ها و نارسایی‌های آموزش و پرورش در این ولایت پیشنهادات و خواسته‌های شان را با سرپرست وزارت معارف شریک کردند. سرپرست وزارت معارف، ضمن قدردانی از تشریف آوری بزرگان و منتفذين قومی ولایت کندهار، وعده سپرد که در راستای حل مشکلات و نارسایی‌های موجود در بخش معارف این ولایت رسیده گی می‌کند. بانو حميدي از بزرگان و منتفذين قومی ولایت کندهار خواست که در زمینه ذهنیت‌سازی مردم برای حمایت از وزارت معارف آگاهی‌دهی کنند، زیرا به باور سرپرست وزارت معارف، موفقیت نظام معارف بدون همکاری و هماهنگی مردم ممکن نیست

بلخی سرپرست پیشین وزارت معارف از بانو رنگينه حميدي سرپرست جدید این وزارت خواست، در راستای تداوم برنامه‌های اصلاحی در معارف توجه نماید. بانو رنگينه حميدي سرپرست وزارت معارف ضمن سپاسگزاری از رییس جمهور محمد اشرف غنی و سپاسگزاری از خدمات رهبری پیشین وزارت معارف، اصلاحات، متوازن سازی خدمات تعلیمی، بهبود کیفیت آموزش، معیاری‌سازی و کاربردی‌سازی نصاب تعلیمی، ارتقای ظرفیت معلمان و غیرسیاسی‌سازی این اداره را از اولویت‌های کاری خود توصیف کرد. بانو حميدي مسوولیت رهبری وزارت معارف را امانت الهی خواند و تاکید نمود که در هماهنگی با خانواده‌ی معارف، در راه بهبود آینده فرزندان افغانستان تلاش میکند.

بانو رنگينه حميدي به حیث سرپرست وزیر وزارت معارف رسماً معرفی و به کار آغاز کرد. مراسم معرفی بانو رنگينه حميدي، در همراهی با داکتر فضل محمود فضلی رییس عمومی اداره امور ریاست جمهوری، دکتور محمد میرویس بلخی سرپرست پیشین وزارت معارف، اعضای شورای ملی، معینان و کارمندان وزارت معارف در مقر این وزارت تدویر یافت. داکتر فضل محمود فضلی رییس عمومی اداره امور ریاست جمهوری در این مراسم ضمن سپاسگزاری از زحمات و خدمات رهبری پیشین وزارت معارف تعهد سپرد که ریاست جمهوری بر بهبود وضعیت آموزش و پرورش در افغانستان متعهد است و از برنامه‌های اصلاحی در این وزارت حمایت می‌کند. در همین حال دکتور محمد میرویس

## د پوهنې وزارت سرپرستي د دغه وزارت له معینانو سره لیدنه وکړه

پوهنې وزارت له کارمندانو سره په همغږۍ به لومړیتوبونه په گوته کوو. د پوهنې وزارت معینانو او رییسانو هم د پوهنې وزارت له نوې رهبرۍ سره د خپلې هر راز همکاری د اډا څرگند کړ.

د پوهنې وزارت سرپرستي آغلې رنگينه حميدي د پوهنې وزارت له معینانو او یو شمیر رییسانو سره کتنه وکړه او په یو شمیر کاري مسایلو یې سره خبرې وکړي. په دې لیدنه کې چې د پوهنې وزارت د کنفرانسونو په تالار کې تر سره شوه په اوسنیو شرایطو کې د پوهنې وزارت پر لومړیتوبونو خبرې وشوې. د پوهنې وزارت سرپرستي آغلې حميدي په هیواد کې د زده کړې پر ارزښت او اهمیت خبرې وکړې او د اډا یې ورکړ چې د



## د پوهنې وزارت سرپرستي د ولسي جرگې د دیني او فرهنگي چارو د لوړو زده کړو او معارف کمیسیون په غونډه کې گډون وکړ

کړې ده تر څو ښوونیز نصاب معیاري، او ورځنیو اړتیاوو سره سم د هیواد د بچیانو لپاره بیا ځلي پرې کتنه او تدوین کړي. آغلې حميدي څرگنده کړه د هیواد په ښوونیز نصاب کې یوه څه ستونزې شتون درلود چې په نوې کتنه کې ځینې یې د درسي مفرداتو څخه لرې شوي دي چې اوسمهال ښوونیز نصاب د حجم، انسجام، منځ پانگې او ارزښت له پلوه د معیاري کیدو په خوا روان دی. آغلې حميدي د کمیسیون غړو د وړاندیزونو د تعقیب کولو د ژمنې په ترڅ کې، د خلکو استازو ته ډاډ ورکړ چې د پوهنې وزارت کې به هیڅ ډول غیر مذهبي روحیه شتون ونه لري

وخت او شرایطو د اړتیا سره سم یو جدي ضرورت په گوته کړ او زیاته یې کړه، د پوهنې وزارت د دې ترڅنګ چې ملي او اسلامي ارزښتونه پام کې لري هڅه یې

استازو او په تیره د معارف، لوړو زده کړو او فرهنگي چارو د کمیسیون لار ښوونې به په پام کې ولري. آغلې حميدي د ښوونیز نصاب بیا کتنه د



د پوهنې وزارت سرپرستي آغلې رنگينه حميدي او ورسره پلاوی د ولسي جرگې د دیني او فرهنگي چارو، لوړو زده کړو او معارف کمیسیون په غونډه د دغه کمیسیون په غونډه کې برخه واخیسته. د ولسي جرگې د نوموړي کمیسیون رییس او غړو یې د ښوونکو حق الزحمه، د ښوونکو کمبود، د کمارنې ستونزو او د ستراتیژیکو مطالعاتو د مرکز د گزارش په اړه خپل نظریات شریک او په دې اړه یې توضیحات وغوښتل. آغلې حميدي د موضوع په اړه یاد کمیسیون ته مفصل معلومات ورکړل او زیاته یې کړه: د پوهنې وزارت د ټولو ننگونو اوستونزو د ختمولو لپاره قوي هوډ لري او په دې برخه کې د مجلس د









## غزل

په زلفو کې مې ونغاړه را گوره لکه شپه  
له سپینو ستورو ډکه شه سمسوره لکه شپه  
آرامه مې په سترگو غوړیدله لکه خوب  
په خوا کې راته ناسته وه بې شوره لکه شپه  
حیا یې پښتنه ده په حجاب کې ده نغبتلې  
خاونده ته یې مه کاندې سرتوره لکه شپه  
رانجه د لیوانې مینې یې خکلی وو نشه وه  
په غیر کې وه بې واکه رانسکوره لکه شپه  
د ستورو په چشمو کې نظر واچوه تر لرې  
په شپې پسې کاروانه غلی گوره لکه شپه

## غزل

د زده کړې ژمړه

په ویانده ژبه یې واوړه وطنداره  
آسوده ژوند تیرولو لاره چاره  
دنیا والو د لوی غره زړونه سوري کړل  
ترې بیرون یې کړل کانونه په خرواره  
ځمکه یې فتحه کړه آسمان لره اوچت شو  
په سپوږمۍ کې ژوند جوړوي خان لپاره  
په ټنو سیارې گرځي په هوا کې  
برکت د علم او پوهې دی بې شماره  
نشي نشي بې له علمه ژوندون سم  
د بې علمه د ژوندون لاره کله همواره  
دنیا کلی شوو دا عصر د تخنیک دی  
د انسان په لاس دا لاره شوه همواره  
د وطن دا ښکلې ناوې بیا له سره کړئ راجوره  
د دنیا په مخ جنت دی گران هیواد دی وفاداره

محمد اکرم وفادار

## غزل

لال مې په زرگی دی کوثر مې په لاسونوکې  
خوله کې مې سندرې دي هنر مې په لاسونو کې  
مخ که مې د زلفو تیارو ونیوه نو څه وشول  
ورځ مې به لاسونو کې سحر مې په لاسونو کې  
خیر که لارې تورې وي سفر مو وي بیحده سخت  
گرانه! د وفا د آسمان لمر مې په لاسونو کې  
خپله جادو گره شاعري پرې زر زرینه کړه  
واخله ستا د یاد د اوبشو رز مې په لاسونوکې  
ما چې انتظار کې د چا سر سپین کړه خو وصل شوم  
مینې دا د خپل صبر ژمړ مې په لاسونو کې

## رازمهم زندگی

- خرچ کن با احتیاط
- علم حاصل کن باعلاقه
- نیکی کن با هرکس
- عبادت کن با عاجزی
- بحث کن با دلیل و خونسردی
- حرف بز کن با ادب باش
- در مجلس بنشین مودب
- با بزرگان با احترام برخورد کن
- دوستی کن با افراد خوب و با شرف
- جواب بدی را به خوبی بده
- کار خود را با اعتماد و پاکی انجام بده

## فایده انار برای سلامتی

انار را می توان میوه زندگی نامید . بسیاری از عناصر و ویتامین هایی که بدن برای یک زندگی سالم نیاز دارد در انار یافت می شود. با هم ۷ فایده اصلی خوردن انار و نقش آن در زندگی سالم را بررسی می کنیم :

۱. انار دارای ۱۵ اسید آمینه است که ۶ نوع از این اسیدها در هیچ میوه دیگری به جز انار یافت نمی شود. این خاصیت برای گیاه خوران بسیار مناسب است زیرا آن ۶ اسید آمینه غیر از انار فقط در گوشت وجود دارند

۲. انار قلب را سالم نگه می دارد. و درصد ابتلا به حمله قلبی و سکته مغزی را در خود کاهش می دهد. این خاصیت به این دلیل است که انار عروق و شریان های خونی را انعطاف پذیر نگه داشته و از سفت شدن آن جلوگیری کرده و بدین ترتیب گردش خون به راحتی صورت می گیرد.

۳. انار سرشار از آنتی اکسیدان است که از سرطان پیشگیری می کنند . همچنین می تواند از برگشتن سرطان پروستات در مردان جلوگیری کند و از پخش شدن سرطان در بدن آنها جلوگیری می کند .

۴. انار سطح کلسترول در بدن را تحت کنترل نگه می دارد. انار مانع از اکسیداسیون کلسترول و گرفتگی احتمالی عروق خونی می شود.

۵. انار میوه مناسب برای رژیم غذایی و کاهش وزن است. کم کالری است و بسیاری از ویتامین های مورد نیاز بدن را تامین و آن را سالم نگه می دارد. این میوه غنی از ویتامین A، B و C است که به سوخت و ساز بدن کمک فراوانی می کند.

۶. انار می تواند شب کوری شما را درمان کند. انار باعث تحریک و تولید ارغوان بینایی در چشم شما می شود و دید شما را بهبود می بخشد.

۷. این میوه حتی از چای سبز نیز بیشتر آنتی اکسیدان دارد و برای پیشگیری از سرطان بسیار موثر است. در واقع، آب انار حاوی سه برابر بیشتر آنتی اکسیدان های موجود در همان مقدار چای سبز است.



**تعمیر لیسہ دخترانه ده دانا شهرکابل افتتاح و به بهره برداری سپرده شد**

یک نوید تازه در ارائه خدمات معیاری تعلیم و تربیه دانسته گفت که لیسہ دخترانه ده دانا، به ارزش ۱۷ میلیون و ۷۶۶ هزار و ۲۹۱ اعشاریه ۲ افغانی (۱۷۷۶۶۲۹۱،۲) در سه طبقه به مدت دوسال کاری به شکل سرپرست وزارت معارف در مراسمی که به همین مناسبت برگزار شده بود، از افتتاح و بهره برداری لیسہ دخترانه ده دانا ابراز خرسندی نموده و تأکید کرد که معارف افغانستان نیازمند کار بیشتر است و اکنون زمان آن رسیده است تا روی بهبود کیفیت و فراهم کردن امکانات آموزشی بهتر و مناسب با معیارهای جهانی در پرتو ارزشهای اسلامی و افغانی در کشور همه باهم به صورت جدی تلاش نماییم. دکتر ضمیر گوارا، رئیس معارف شهر کابل افتتاح این مکتب را

**د پوهنې وزارت رهبري هیئت غونډه وکړه**

د پوهنې وزارت سرپرستې د دې ترڅنګ چې د غونډې بحث يې واوریدو خپل نظريات او ملاحظات يې هم د يادو موضوعاتو په اړه څرګند او لازمي مشورې يې د موضوع په اړه د غونډې ګډونوالو ته ورکړې. آغلې حميدي څرګنده کړه چې وروسته له دې په معارف کې د اصلاحاتو د راوستو او د کیفیت د ودې په برخه کې هيڅ راز خنډ او خنډ د منلو وړ نه دی او په جدي توګه بايد کار پرې وشي آغلې حميدي واضح کړه چې د پوهنې وزارت سرپرستې آغلې رنگينې حميدي په مشرۍ د معينانو او اړونده رييسانو په ګډون د رهبري هیئت غونډه تر سره شوه. د پوهنې وزارت رهبري هیئت يو شمير موضوعات لکه د عمومي زده کړو په برخه کې د عادلانه او با کيفيته تعليمي خدماتو وړاندې کول، اسلامي زده کړو، سواد زده کړو، مديريت او د رهبري سیستم، عملي اصلاحات، تشکيلاتي جوړښت او پوهنې وزارت کې د ښځو د ونډې پر تقويه کيدو بحث او څيړنه وشوه.



**د بوريخپلو متوسطه ښوونځي نوې ودانۍ ګټي اخیستنې ته وسپارل شوه**

ترڅنګ د گلان کمپ د شمالي وزيرستان بې ځايه شويو کورنيو ماشومان هم زده کړې کوي. خوست والي زياته کړه، چې بې کيفيته ښوونيز او علمي مرکزونه زموږ ستونزې نه شي هوارولې، نو لازمه ده، چې د يادو مرکزونو کيفيت ته جدي پاملرنه وشي. د ښوونځي د پرانيستې په مراسمو کې د ګريزو ولسوال محمد يونس ځدران، قومي مشر گل احمد خان او د گلان کمپ د بې ځايه شويو په استازيتوب حاجي امير په خپلو خبرو کې د ګريزو ولسوالۍ او د گلان کمپ د اوسيدونکو په استازيتوب له يونسيار، پوهنې رياست او ولايتي ادارې مننه وکړه، چې د ښوونځيو په جوړونه کې يې ډې ولسوالۍ ته پاملرنه کړي. په دې ودانۍ کې به په دوو وختونو کې ۱۶۰۰ زده کوونکي په مناسب چاپيريال کې خپلې زده کړې ترسره کوي.

**همکارۍ های اداره یونسکو با وزارت معارف همچنان ادامه می یابد**

محرّمه رنگينه حميدي، سرپرست وزارت معارف با محترم جوړدن نايډو مسوول يونسکو، روز پنجشنبه، دوازههم سرطان در دفتر کارېاش ديدار نمود. آقای نايډو، از رهبري جديد در وزارت معارف اظهار خرسندی نموده و تأکيد کرد که اداره يونسکو همچون گذشته به عنوان یک همکار قوي در کنار وزارت معارف باقی می ماند.

**رئيس دفتر مقام وزارت معارف رسماً معرفی شد**

دکتور محمدسعید منصور، که به اساس پيشنهاده رهبري وزارت معارف و منظوري مقام عالی رياست جمهوری از رياست معارف ولايت میدان وردک تبديلاً به حيث رئيس دفتر مقام وزارت معارف تعيين شد، از سوی محترم رنگينه حميدي، سرپرست وزارت معارف و با حضور معينان و رئيسان وزارت معرفی گردید و رسماً وظیفه‌ی خویش را آغاز نمود. سرپرست وزارت معارف، در مراسمی که به همین مناسبت برگزار شده بود، از تلاش‌ها و کارکردهای آقای منصور در بخش‌های مختلف وزارت معارف سپاس‌گزاری نمود، گفت: «جای



سرپرست وزارت معارف، از همکاری‌های اداره یونسکو در بخش تعلیم و تربیه در افغانستان سپاسگزاری نموده و تأکید کرد که همکاری‌های آنان می‌تواند در تطبیق پالسی و ارائه خدمات باکیفیت، معیاری و متوازن وزارت معارف را تقویت کند